


Výroční zpráva 2022

Obsah
2
4
4
5
6
8

12
15
20
22
25
29
37
39
40

 
Úvod

Lidé v nadaci
Kdo jsme

Poslání a cíle
Benefice s Divokými husami

25. výročí Nadace Divoké husy
Projekty programu Benefice s Divokými husami

Příběhy Divokých hus
Podpořené projekty dle účelu

Veřejná sbírka Lety Divokých husy
Finanční zpráva

Příloha účetní závěrky
Zpráva nezávislého auditora

Poděkování
Kontakty



Vážení a milí přátelé a příznivci 
Nadace Divoké husy,

v roce 2022 naše nadace oslavila 25. výročí své 
činnosti. Každé takové jubileum je důvodem 
k ohlédnutí za tím, co se povedlo, a také k bilan-
cování. Za více než čtvrt století naší činnosti se 
nám podařilo podpořit bezmála 1800 projektů 
celkovou částkou přesahující 320 miliónů korun. 
Pro nás to nejsou suchopárná čísla, ale smyslu-
plně vynaložené prostředky, za nimiž často stá-
lo veliké úsilí příjemců – neziskových organizací 
z celé České republiky, které s nevídanou energií 
vymyslely a uspořádaly benefiční akce, jejichž 
výtěžky jsme měli tu čest zdvojnásobit. Spíš než 
úctyhodná čísla však při ohlédnutí za činností 
naší nadace spatřujeme nezapomenutelné zá-
žitky, lidskou nezdolnost a hřejivý pocit z toho, 
co se díky grantům podařilo zachovat, 
vybudovat či vylepšit.  
 
 To vše by nebylo možné bez štědré podpory 
Vás všech, dárců, příznivců a podporovatelů naší 
nadace. Jsme si dobře vědomi, že i díky Vám, 
lidem s dobrým srdcem, jsou Divoké husy schop-
ny podávat pomocná křídla těm, kteří mají od-
vahu sami létat. Přijměte prosím naše upřímné 
poděkování.

• 2 • • 3 •



 Chtěli bychom také poděkovat všem, kdo se 
na činnosti nadace v uplynulých 25 letech podí-
leli svou prací. Děkujeme všem zaměstnancům, 
dlouholetým spolupracovníkům i dobrovolní-
kům, kteří nadaci pomáhali a stále pomáhají při 
rozvíjení dobročinných aktivit Divokých hus. Dě-
kujeme Vám za neúnavnou práci, bez níž by ne-
bylo možné přinášet radost lidem, k nimž osud 
nebyl příliš přívětivý.
 V neposlední řadě bychom rádi poděkovali 
i naší holandské partnerské nadaci Wilde Gan-
zen. Byli to právě naši holandští přátelé, kteří 
iniciovali vznik Divokých hus v ČR. Kromě inspi-
rativního jména (jak je patrné, holandské Wilde 
Ganzen jsou česky Divoké husy) jsme od nich 
získali řadu zkušeností a nápadů, jak pomáhat 
a podporovat neziskové organizace. Byla to Na-
dace Wilde Ganzen, která Divokým husám po je-
jich vzniku v r. 1997 pomohla překonat první léta 
a postavit se na vlastní nohy. Byli jsme proto po-
těšeni, když se k nám skupina kolegů z Holand-
ska vloni připojila při oslavách 25. výročí Nadace 
Divoké husy. Věříme, že byli na mladší „husí sest-
ru“ hrdí. My jsme jim naopak vděčni za možnost 
sdílet jejich mnohaleté zkušenosti s podporou 
charitativních projektů i za významnou finanční 
podporu, které se nám od nich v našich počát-
cích dostalo. Přestože naše přátelství trvá, Divo-
ké husy dospěly a nastal čas se osamostatnit. Již 
několik let naše nadace rozvíjí svou činnost bez 
příspěvků od Wilde Ganzen. Počet schválených 
žádostí o podporu zajímavých a potřebných 
projektů, které se k nám slétají ze všech českých 
i moravských krajů, tak závisí zejména na štěd-
rosti tuzemských dárců, občanů, podnikatelů 
i firem. Za každým minulým i budoucím splně-
ným přáním proto stojíte i Vy, naši dárci ochotní 
přispět, pomoci a podělit se.

• 3 •

 Zachovejte nám prosím Vaši přízeň, laskavost 
a štědrost i do budoucna, abychom společně 
dokázali podporovat aktivní neziskové organiza-
ce a mohli tak naplňovat poslání nadace. Stále 
je množství těch, kteří se bez pomoci druhých 
obejdou jen stěží. Divoké husy už dokázaly, že 
umějí povznášet, potřebují k tomu však i Vaši 
dobročinnost a Vaši přízeň.

 Za čtvrt století se mnohé změnilo, každý rok 
přinese nové události, překvapení, výhry i pro-
hry. Co se nemění, je naše snaha pomáhat těm, 
kdo se odmítají vzdát, odvážně čelí nástrahám 
života, a ještě najdou sílu k rozdávání úsměvů 
a  pozitivních zážitků druhým. Věříme, že s při-
spěním Vás všech, našich dárců, sympatizantů, 
zaměstnanců i dobrovolníků, budou Divoké husy 
i nadále podávat těmto nevšedním hrdinům po-
mocná křídla. Vždyť sdílená radost je dvojnásob-
nou radostí!

RNDr. Karel Janoušek
předseda Správní rady Nadace Divoké husy

Ing. Ivona Klabouchová
členka Správní rady Nadace Divoké husy



• 4 •

Lidé v Nadaci

Správní rada Nadace Divoké husy
Předseda: RNDr. Karel Janoušek

Členové:
Ing. Ivona Klabouchová, Ing. Gabriela Hoppe, 
Dr. Peter C. A. Morée, Ing. Pavel Bratinka, 
Mgr. Tomáš B. Drobík

Dozorčí rada Nadace Divoké husy
Předsedkyně: JUDr. Marie Boháčová

Členové:
Mgr. Šimon Hradilek, Ing. Michal Kyncl

Členové správní a dozorčí rady pracují pro
Nadaci Divoké husy bez nároku na odměnu.

Spolupracovníci Nadace Divoké husy 
v roce 2022:

Bc. Tereza Kopecká   ředitelka 
Mgr. Daniela Brůhová   PR a fundraising
Mgr. Karolína Kořínková administrativa
Andrea Hercíková  dobrovolník

Patroni Nadace Divoké husy:
Alena Ježková, spisovatelka
Ondřej Kepka, fotograf, režisér, scénárista 
a herec, prezident Herecké asociace

Kdo jsme

• Nadace Divoké husy je česká nestátní nezis-
ková organizace, jejíž unikátní přístup k pomoci 
spočívá ve zdvojnásobování výtěžků benefičních 
akcí* až do výše 60 000 Kč.
 
• Nadace Divoké husy působí v České republi-
ce od roku 1997. Za tuto dobu podpořila téměř 
1800 projektů částkou přesahující 320 milionů 
korun.
 
• Finanční prostředky získává Nadace Divoké 
husy z výnosů nadační jistiny, od dárců a pro-
střednictvím veřejné sbírky Lety Divokých hus.
 
• Výše nadačního kapitálu Nadace Divoké husy 
v roce 2022 byla 35 691 908 Kč, ke dni sestavení 
výroční zprávy nadační kapitál dosahuje výše 
35 910 214 Kč
 
• Nadace Divoké husy podporuje aktivity nezis-
kových organizací v sociální a zdravotní oblasti 
v České republice a humanitární projekty ve světě.
 
• Nadace pomáhá organizacím podporujícím 
děti, dospělé či seniory s různým typem znevý-
hodnění nebo postižení. Nadační příspěvky tak 
nejčastěji putují do zařízení pro hendikepované 
děti, dospělé či seniory, např. do chráněných 
dílen, hospiců, azylových domů či nízko-
prahových klubů.
 
• Nadace Divoké husy je členem Asociace
nadací Fóra dárců a je zapojena do projektu 
Dárcovská SMS.

* Benefiční akcí může být koncert, divadelní představení, výstava, sportovní utkaní a další podobné akce 
ve prospěch dobré věci, při níž se shromažďují prostředky prodejem předmětů, vstupenek, 
kuponů do tomboly apod.

• 5 •



• 5 •

Proč se nadace jmenuje 
„Divoké husy“?
 V začátcích nám pomáhala a mnoho let nám 
poskytovala finanční podporu partnerská ho-
landská nadace stejného jména - Wilde Gan-
zen. Název je inspirován deníkem dánského 
teologa a filosofa Soerena Kierkegaarda, ve kte-
rém srovnává divoké husy s těmi ochočenými. 
Zatímco ty domácí pouze sedí na dvorku a ne-
chávají se vykrmovat, divoké husy nelení, létají 
z místa na místo, brání se ustrnutí a při tom si 
vzájemně pomáhají. Také naše Nadace přispí-
vá aktivním, činorodým lidem, kteří jen nečeka-
jí na pomoc druhých, ale jdou jí sami naproti.
 Podporujeme inovativní metodou v rámci 
programu Benefice s Divokými husami, kte-
rý vybízí k aktivitě jak samotnou organizaci, 
tak místní dárce a samosprávu. Nezaměřu-
jeme se pouze na jednu oblast sociální péče 
ani na konkrétní region, podporujeme kvalitní 
projekty na území celé ČR i mimo ni. Příjem-
cem podpory se může stát organizace sta-
rající se o děti s postižením, hospic, dům na 
půli cesty a řada dalších zajímavých projektů.

Poslání a cíle

„Naším posláním je zdvojnásobovat prostředky, 
nápady, iniciativu, energii a radost.“

• Motivujeme druhé k aktivitě
     a soběstačnosti

• Inspirujeme svými zkušenostmi při
     hledání zajímavých způsobů podpory

• Rozvíjíme dárcovství jako projev souná-
     ležitosti a odpovědnosti vůči společnosti

Hodnoty, které ctíme:

• Solidaritu s potřebnými
• Partnerský přístup a spolupráci
• Úctu k různorodosti světa
• Odvahu měnit věci
• Transparentnost našich aktivit a jejich
     financovaní
• Účelnost při rozdělování peněz

Nadace Divoké husy spojuje ty, kteří chtějí 
společně doletět dál a vědí, kde peníze pomáhají 
rozvíjet životní tvořivost a překonávat překážky. 
Poleťte s námi…



• 6 •

Benefice s Divokými husami

 Grantový program Benefice s Divokými husa-
mi je založen na principu zdvojnásobování vý-
těžků benefičních akcí, a to až do výše 60 tisíc 
korun. O podporu mohou žádat nestátní nezis-
kové organizace působící v sociální, zdravotní 
a humanitární oblasti. Benefiční akce mají zpra-
vidla místní charakter, čímž Nadace Divoké husy 
podporuje také sounáležitost komunity a mo-
tivuje organizace i jednotlivce k samostatnosti
a aktivnímu přístupu ke svému okolí.

Základní podmínky účasti organizací
v programu:

•  Uspořádání benefiční akce
•  Nadační příspěvek musí být použit na kon-

• Přijatou finanční podporu nelze využít 
     na běžné provozní náklady organizace
• Žádost do výběrového řízení podává vždy
     konečný příjemce grantu

 Benefice s Divokými husami je průběžný bene-
fiční program s uzávěrkami vždy k poslednímu 
dni kalendářního měsíce. Žádost je nutno podat 
nejpozději dva měsíce před prvním dnem měsíce, 
ve kterém se má dobročinná akce konat.

krétní, předem deklarovaný účel, např. na 
nákup kompenzačních pomůcek do hospice, 
úhradu hipoterapie pro děti s postižením, za-
koupení materiálu pro chráněnou dílnu nebo 
obdobný dobročinný projekt

• 7 •



• 7 •

Podpora projektů v roce 2022

Nadace Divoké husy v roce 2022 vyplatila 
na příspěvcích celkem 1 466 204 Kč, 
z toho 280 519 Kč z účtu veřejné sbírky.

Bylo poskytnuto 23 příspěvků zdvojnásobujících 
výtěžky benefic (z toho 1 schválená v roce 2021) 
v celkové částce 1 163 204 Kč.

9 nadačních příspěvků bylo vyplaceno mimo 
program Benefice s Divokými husami v rámci 
mimořádné podpory v celkové částce 225 000 Kč. 

2 nadační příspěvky v celkové částce 78 000 Kč 
byly vyplaceny mimo program Benefice s Divo-
kými husami v rámci již druhého ročníku progra-
mu Výzva pro Znojemsko.
 
Na podpoře vybraných projektů se v roce
2022 podílely také tyto společnosti:

Ekumenická rada církví v ČR 4 000 Kč 
ŘLP ČR - zaměstnanecká sbírka               6 000 Kč
Alza.cz a.s.     3 400 Kč 
v.e.T E R C I E, s.r.o.. 10 000 Kč 

 
 



• 8 •

25. výročí Nadace Divoké husy

 V únoru 2022 uplynulo 25 let od založení Na-
dace Divoké husy. S jistou nadsázkou lze říct, že 
Nadace Divoké husy vděčí za svou existenci J. A. 
Komenskému, který dal i ve 20. století podnět 
k rozvíjení spolupráce mezi Nizozemskem a Čes-
kou republikou nad rámec obvyklých politických 
vztahů. 
 Nadace Divoké husy pomáhá sociálně potřeb-
ným, handicapovaným a seniorům,  podporuje 
odvážné lidi a jejich smělé projekty v sociální 
a zdravotní oblasti. Není to nadace, která se vě-
nuje ochraně přírody, jak by se mohlo zdát z je-
jího názvu. Proč má tak zvláštní název? Před 25 
lety iniciovala její vznik holandská Nadace Wilde 
Ganzen (česky Divoké husy), která je o 40 let 
starší. K prvnímu kontaktu však došlo už v roce 
1969, v Naardenu, kde žil předseda správní rady 
holandské nadace. Ten  pro dobročinnou práci 
nadchl skupinu českých farářů, kteří ho navštívi-
li. Politická situace však umožnila založení Nada-
ce Divoké husy až v roce 1997. Díky prozíravosti 
některých politiků, kteří na počátku devadesá-
tých let vyčlenili jedno procento z výnosu priva-
tizace na podporu nadací, získala naše nadace 
hlavní část nadačního jmění z tohoto fondu. Nic-
méně pomoc z holandské strany trvala. Nadace 
Wilde Ganzen posílala začínající sesterské nada-
ci v Česku významnou finanční podporu až do 
konce roku 2016. Ještě předtím, v roce 2006, se  
Nadace Divoké husy spojila s Nadací Civilia.
 Možná někteří netuší, že Divokým husám 
patří jeden unikát: Jsme jediná nadace, která 
zdvojnásobuje dary poskytované našimi občany 
a podniky na bohulibé účely. Zdvojování výtěžků 
benefic, které je podstatou grantového progra-
mu, motivuje neziskové organizace k aktivnímu 

pořádání dobročinných akcí a napomáhá tak 
k utváření a rozvoji nejen neziskového sektoru, 
ale i občanské společnosti jako celku. 
 Nadace působí jako zesilovač lidské štědrosti 
a my pevně doufáme, že i do budoucna budeme 
moci poskytovat dostatečnou podporu charita-
tivním projektům a podílet se tak na rozvoji dob-
ročinnosti u nás.
 Celkem se za 25 let existence podařilo podpo-
řit bezmála 1800 projektů a za vydatné pomo-
ci holandských partnerů i štědrých tuzemských 
dárců nadace rozdělila neziskovým organizacím 
více než 320 milionů korun. Jsme za tato čísla 
velmi vděční, a proto jsme se rozhodli tuto udá-
lost náležitě oslavit.
  Ve čtvrtek 2. 6. 2022 proběhlo v prostorech 
Café Therapy ve Školské ulici na Praze 1 setkání 
přátel Divokých hus. Pozváni byli kromě podpo-

• 9 •



• 9 •

rovatelů nadace také zástupci podpořených or-
ganizací a naši holandští kolegové. Odpolednem 
a večerem provázeli dlouholetý patron Divokých 
hus, herec a režisér Ondřej Kepka a publicistka 
Daniela Brůhová, která s nadací spolupracuje od 
roku 2001. Po úvodním přivítání všech přítom-
ných se slova ujal předseda správní rady nada-
ce Karel Janoušek a spolu s ním jeden z našich 
holandských hostů. Připomněli důležité milníky 
v  historii nadace. Své vzpomínky a zkušenosti 
sdíleli i další, například zakládající člen nadace 
Peter Morée, jeden z prvních ředitelů Martin 
Balcar a člen správní rady a bývalý politik Pavel 
Bratinka. Následovaly prezentace podpořených 
organizací, jejichž zástupci ocenili spoluprá-
ci s naší nadací. Ze všech přítomných byla cítit 
úžasná vřelost, celý večer prozářila atmosféra 
dobré vůle a naděje. Následovala veselá Husí 

tombola. Většinu cen do ní věnovaly chráněné 
dílny, za což jim ještě jednou moc děkujeme. 
Opravdovým vrcholem bylo vystoupení kapely 
FaraBand z neziskové organizace Portus Praha 
pečující o mentálně znevýhodněné. Nadšení 
muzikantů dodalo energii všem přítomným a ni-
koho nenechalo na pochybách, že každý z nás 
má druhým co dát. 
 Akce se náramně vydařila. Velmi si vážíme 
všech, kteří přišli, aby s námi oslavili to, co se 
v minulosti povedlo a popřáli Divokým husám 
úspěšný a dlouhý let. 



• 10 •

Návštěva Wilde Ganzen 

 Při příležitosti 25. výročí založení Nadace Di-
voké husy přijali naše pozvání zástupci holand-
ské sesterské nadace Wilde Ganzen, paní Mari-
na Bernards s manželem a Erik van Meerveld. 
Kromě účasti na vydařené oslavě popsané 
v předchozím příspěvku jsme společně navštívi-
li papírenskou chráněnou dílnu Lemniskáta na 
Praze 2. Paní ředitelka Vlasta Urbanová nás při-
vítala s otevřenou náručí a nejen, že nás dílnou 

ochotně provedla, ještě nás naučila, jak ozdobit 
desky bloků, nebo vyrobit sešit. Kromě nezapo-
menutelných zážitků jsme odcházeli obohaceni 
o svá dílka a obdiv k tomu, s jakou láskou, ener-
gií a  nadšením klienti chráněné dílny pracují. 
Máme radost z každé podpořené organizace 
a návštěva Lemniskáty nás jen ujistila, že pomá-
hat má smysl

• 11 •



• 11 •

Zleva: pan Bernards, Karel Janoušek, Marina Bernards, Vlasta Urbanová, Tereza Kopecká,
Mr. Erik van Meerveld, Peter Morée.



• 12 •

Organizace Účel použití získaných prostředků Částka 
grantu

Farní sbor Českobra-
trské  církve evange-
lické v Chrástu

Projekt Útočiště - výstavba nových prostor na faře v Chrástu 60 000 Kč

Farní charita Jindři-
chův Hradec

Rozvoj odborného sociálního poradenství, noclehárna pro 
ženy a automobil pro terénní práci s rodinami a dětmi

60 000 Kč

Oblastní charita 
Hradec Králové ERC

Projektová dokumentace výstavby hospice 60 000 Kč

Domeček – středisko 
Husitské diakonie    

Rekonstrukce kuchyně táborové základny v Borové 
u Chvalšin

32 600 Kč

Portus Praha, z.ú. Automobil pro profesionální asistenty v sociálních službách  60 000 Kč

PIAFA Vyškov, z.ú. Dřevěný altán a bezbariérové úpravy v areálu, terénní 
úpravy v okolí

39 619 Kč

Rodinné Integrační 
Centrum z.s.

Automobil pro poskytování terénních sociálních služeb 47 155 Kč

Skládanka, z. s. Dofinancovaní automobilu pro podporu činnosti spolku 
a podporu lidí s postižením i jejich rodin

60 000 Kč

Dotek z.ú. Úprava kuchyňské linky v odlehčovací službě, oprava dvířek, 
vnitřních polic, výměna pracovní desky a dřezu

40 320 Kč

Masopust, z.s.. Práce s mladými lidmi ohroženými duševním onemocněním 51 331 Kč

MEDICA Třinec, z.ú. Osobní automobil pro pacienty mobilního hospice 60 000 Kč

Nadační fond Pečo-
vatel

Asistenční péče pro klienty 60 000 Kč

Centrum pro 
zdravotně postižené 
Libereckého kraje, 
o.p.s.

Automobil pro sociální účely 59 780 Kč

Projekty programu Benefice s Divokými husami 
vyplacené v roce 2022

• 13 •



• 13 •

Organizace Účel použití získaných prostředků Částka 
grantu

Chelčický domov 
sv. Linharta

Bezbariérové úpravy v domově - mlatové cesty 43 126 Kč

Domácí Hospic 
Vysočina, o.p.s.

Automobil pro zaměstnance přímé péče terénní 
hospicové služby

60 000 Kč

Pro dotyk, z.s. Úprava zázemí pro dobrovolníky a klienty v plně 
bezbariérový prostor 

60 000 Kč

Charita Sušice    Vylepšení zázemí pro pečovatelky 31 151 Kč

Benediktus z.s. Oprava budovy pro chráněné bydlení - nákup materiálu 
a práce stavebníků 

60 000 Kč

Mezinárodní 
vězeňské 
společenství, z.s.

Dárky pro děti vězněných rodičů v projektu Andělský strom 60 000 Kč

Joker z.s. Úhrada pohonných hmot na svoz klientů 33 122 Kč

Lenox z.s. Spolufinancování sportovních vozíků na Powerchair Hockey 
pro hráče SK Indians Plzeň

60 000 Kč

Unie pečujících z.s. Počítače do poradenské místnosti, služební mobilní telefony 
a reproduktory

5 000 Kč

Oblastní charita 
Kutná Hora

Projekt Záchranný kruh - provozování občerstvení v budově 
Centra Přístav

60 000 Kč

Celkem 1 163 204 Kč



• 14 •

Projekty podpořené v roce 2022 v rámci mimořádné podpory

Projekty programu Výzva pro Znojemsko vyplacené v roce 2022

Organizace Účel použití získaných prostředků Částka 
grantu

Charita Jablunkov Vybavení snoezelenové místnosti Denního stacionáře 
sv. Josefa

25 000 Kč

Klub nemocných 
cystickou fibrózou, 
z.s.

Rekonstrukce prostor organizace 25 000 Kč

Charita Zábřeh Zkapacitnění Střediska potravinové a materiální pomoci 25 000 Kč

Oblastní charita 
Červený Kostelec, 
Hospic Anežky 
České     

Nákup židlí do sesterny 25 000 Kč

Domov sv. Karla 
Boromejského

Nanoroušky, antigenní testy a hygienické rukavice 25 000 Kč

NADĚJĚ Zlín Tyčový mixér pro nadrcení papíru, materiál pro Sociální 
terapeutickou dílnu

25 000 Kč

TyfloCentrum Ústí 
nad Labem, o.p.s.

Nájem masérny, kde pracují nevidomí maséři 25 000 Kč

Oblastní charita 
Polička

Nákup zdravotnického materiálu pro střediska Domácí 
zdravotní péče a Centra duševního zdraví

25 000 Kč

CENTRUM HÁJEK z.ú. Celotělová vana se saturátorem pro klienty vodoléčby 25 000 Kč

Celkem 225 000 Kč

Organizace Účel použití získaných prostředků Částka 
grantu

Spolek rodičů 
při MŠ Náměstí 
republiky

Pomůcky a materiál pro projekt „Kouzelné chvíle s dědečkem 
a babičkou“

28 000 Kč

Umění do Znojma, z.s. Kulturní a volnočasové aktivity pro rodiny s dětmi, pro osoby 
s postižením a pro seniory na celý rok 2023

50 000 Kč

Celkem 78 000 Kč

• 15 •



• 15 •

Příběhy Divokých hus
příklady projektů podpořených v roce 2022

 Portus Praha podporuje začlenění lidí s men-
tálním postižením do běžného života, aby tito 
lidé mohli žít ve společnosti jako plnohodnotní 
spoluobčané. Poskytují moderní sociální služ-
by, organizují akce a mimo jiné založili i kapelu 
FaraBand. Od počátku svého působení vybudo-
vali dva objekty chráněného bydlení na Slapech 
pro celkem 19 klientů v různém stupni mentální-
ho postižení s celoročním provozem.
 
 Chráněné bydlení Fara je vhodné pro klienty 
potřebující celodenní asistenci, druhým objek-
tem je chráněné bydlení Na Vyhlídce určené spí-
še samostatnějším klientům. Služby a podporu 
přizpůsobují obyvatelům dle jejich individuálních 
potřeb. V obci Slapy provozují také Sociálně te-
rapeutickou dílnu, která umožňuje dospělým li-
dem s mentálním postižením získávat a rozvíjet 

PORTUS PRAHA, Z.Ú.
motto: „Loď v přístavu je v bezpečí, ale proto se lodě 
nestaví.“ William Shedd 

pracovní a sociální dovednosti. Ty zvyšují jejich 
šance na uplatnění se na otevřeném trhu práce 
i v běžném životě. V potravinářské dílně v Davli 
našlo pracovní uplatnění 5 lidí se zdravotním zne-
výhodněním. V objektu se nachází kromě dílny 
i rychlé občerstvení s malým obchůdkem, v němž 
se jejich výrobky prodávají. Produkty z této dílny, 
především nakládané sýry a utopence, distribuují 
pod značkou DOBROTY S PŘÍBĚHEM.
 
 Portus Praha je také zakladatelem a koordiná-
torem celostátního benefičního projektu s ná-
zvem AKCE CIHLA. Pilířem AKCE CIHLA je prodej 
benefičních cihel přímo v ulicích českých a mo-
ravských měst. První ročník sbírky byl uspořádán 
sdružením Portus Praha v roce 1999 v Praze. 
V současné době se koná i v dalších městech po 
celé České republice.



• 16 •

PRO DOTYK, Z.S.
motto: „Chceme, aby jemný dotyk koňského chřípí 
a psí oči dávaly naději a radost, aby studený psí če-
nich zahřál u srdce, a aby nohy našich koní dávaly 
sílu nohám lidským…“ 

 Práce a životní osudy přivedlo pár přátel do 
kontaktu s nemocnými lidmi a se zvířaty, která 
jim pomáhají. Už delší dobu vážně uvažovali 
o tom, že by se z jejich velkého koníčku mělo stát 
něco víc. V srpnu 2011 proto založili občanské 
sdružení Pro dotyk. Rozhodli se spojit svou lás-
ku ke zvířatům s pomocí zdravotně znevýhod-
něným lidem. Každoročně od jara do podzimu 
(kdykoli to počasí dovolí) probíhají na farmě Liš-
men terapie za využití koní, psů i koček. Zejména 
hipoterapie se těší čím dál větší oblibě. V průbě-
hu let se stále rozrůstají, aby svými terapeutický-
mi službami mohli pomoci co největšímu počtu 
dětí i dospělých. Farma poskytuje také zázemí 
pro osvětově výukové programy pro žáky ma-
teřských, základních a středních škol. Osvětovou 
činnost provádí i přímo ve vzdělávacích zaříze-
ních v regionu. Spolek zastřešuje certifikované 
canisterapeutické a felinoterapeutické týmy, 
které dojíždějí do ústavů, kde poskytují terapii 
zejména dospělým klientům a seniorům.

 Řadu svých projektů kofinancují vlastní bene-
fiční a obchodní činností. Před benefičním diva-
delním představením požádali naši nadaci o pod-
poru. Výtěžek z akce navýšený o grant Divokých 
hus byl určen na automobil pro asistenty v přímé 
péči, s cílem rozšířit službu o tři nové klienty.
 
 Divadelní představení Poslední ze žhavých mi-
lenců proběhlo 27. února 2022 v Divadle ABC 
v Praze. Ačkoliv byla tato akce v minulosti již dva-
krát překládána kvůli pandemii koronaviru, do 
třetice všeho dobrého se konečně uskutečnila. 
Divadlo ABC téměř naplnilo 530 diváků, díky nimž 
se podařilo získat 155 353 Kč. Tato úžasná část-
ka navýšená o grant umožnila nákup automobilu 
pro sociální službu Podpora samostatného byd-
lení. My máme radost, že jsme se na rozšíření 
kapacity tolik potřebné služby mohli podílet.

• 17 •



 Jejich hlavní náplní jsou hipoterapie a caniste-
rapie pro jednotlivce i pro ústavy, domovy seni-
orů, LDN, hospice a dětské domovy. Vedle toho 
organizují zábavné i výukové programy pro škol-
ky, školy, dětská a mateřská centra a připravují 
akce pro veřejnost.
 
 Canisterapie a hipoterapie jsou velice účinné 
metody rehabilitace. Uvolňují spastické svaly 
a  celkově napomáhají rozvoji jemné motoriky 
a chůze. Často jsou tím nejpříjemnějším způso-
bem komplexní rehabilitace, protože přinášejí 
současně kýžený efekt i radost. Je asi všeobec-
ně známo, že hiporehabilitace je terapie pomo-
cí koně, při níž je klient pokládán na tělo koně 
v cíleně vedené poloze tak, aby docházelo k re-
habilitaci, uvolnění, posílení a prohřátí pohybo-
vého aparátu a svalů. Tato terapie je účinná, ale 
zároveň velice nákladná, neboť vyžaduje kvali-
fikovanou práci minimálně tří lidí a speciálně 
vycvičeného koně. Canisterapie je speciální te-
rapie pomocí psů. Psi pomáhají k odreagování, 
motivují ke zvýšení psychické i fyzické aktivity, 
k učení, odbourávají pocity osamělosti, depre-
se, úzkosti, napomáhají rozvoji jemné motori-
ky, umí zahřát u srdce a při polohování prohřát 
nohy, ruce, záda a břicho. Kromě schopnosti 

zlepšit náladu také učí klienty empatii, odpočinku 
a relaxaci, vnímání vlastního těla, okolí i potřeb 
druhých.
 
 Cílem benefiční akce pořádané spolkem Pro 
dotyk bylo získání finančních prostředků na roz-
šíření a předělání zázemí pro dobrovolníky a kli-
enty – plně bezbariérového prostoru, který bude 
vhodný jak pro školení dobrovolníků, tak pro 
setkávání s klienty a jejich rodinami.

 Zábavně naučné odpoledne „Den s Prodoty-
kem“ se uskutečnilo 17. září 2022 na farmě Liš-
men v Lesnici. Během dne proběhly ukázky pra-
cí hiporehabilitačních koní, canisterapeutických 
týmů, vodicích a asistenčních psů, ale také vy-
stoupení taneční skupiny a kapely. Akce se i přes 
nepřízeň počasí vydařila na výbornou a účast 
překvapila i potěšila. Vybralo se celkem 62 592 Kč. 
Přestože se nepodařilo zajistit dofinancování 
projektu z dalších zdrojů a původní záměr zatím 
nebylo možno realizovat, výtěžek benefice na-
výšený o grant byl využit na úhradu hipoterapie 
pro děti se zdravotním znevýhodněním.

• 17 •



• 18 •

MEZINÁRODNÍ VĚZEŇSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z.S.
motto: „Dárky a dopisy, které jste zaslali, byly tím 
jediným můstkem v komunikaci s rodinou za skoro 
4 měsíce. Děkuji Vám všem za štěstí mých dětí i mé!”

 Mezinárodní vězeňské společenství, z.s. po-
skytuje pomoc těm, jichž se dotýká zločin. Oběti 
potřebují uzdravení. Pachatelé musí přijmout 
odpovědnost, pochopit a napravit co způsobili, 
aby neubližovali dalším lidem. Po propuštění 
potřebují intenzivní péči, aby se již nevraceli ke 
kriminální minulosti. Děti pachatelů je třeba na-
směrovat tak, aby nepokračovaly v dráze svých 
rodičů. Rodiny vyžadují péči, aby se nepropadly 
do chudoby a propasti zničených vztahů. O to 
všechno se stará Mezinárodní vězeňské spole-
čenství.

 V České republice má v současné době 30-40 
tisíc dětí rodiče ve vězení. Říká se jim neviditelné 
oběti nebo zapomenuté děti, protože jsou spo-
lečností i odborníky do značné míry opomíjeny. 
Chybí pro ně specifická podpora a péče. Děti čelí 
stigmatizaci, odmítání a odsuzování. Přestože 
samy trestný čin nespáchaly, nesou trest. Trpí 
odloučením od rodiče a velmi omezenou mož-
ností kontaktu s ním. Většina z nich žije v chu-
době, nejistotě a obavách, které mají dopad na 
jejich fyzické i psychické zdraví a ohrožuje jejich 
zdárný vývoj i šanci naplnit svůj životní poten-
ciál. Protože osudy těchto dětí Mezinárodnímu 
vězeňskému společenství nejsou lhostejné, při-
pravilo pro ně projekt ZAPOMENUTÉ DĚTI, jehož 
prostřednictvím prakticky pomáhá dílčími akce-
mi, jakou jsou například Andělský strom, Anděl-
ský kemp a klub a Den s dítětem.



• 18 • • 19 •

 Společenství má širokou působnost. Například 
příprava na propuštění a mentoring na svobodě 
je projekt, který vznikl na základě potřeb klientů 
v roce 2011, a dnes jej přejímají další organiza-
ce jako modelový. S pachateli pracují skupinově 
pravidelně každý měsíc uvnitř věznic. Měsíčně 
se tak setkávají se zhruba 150 vězni a mapu-
jí jejich potřeby i problémy. Do věznic přivážejí 
hudebníky, pracovní poradce, finanční poradce 
pro oddlužení, sociální kurátory a další. Pachatel 
získá svého osobního mentora, který jej po pro-
puštění čeká u brány věznice, u autobusu či vla-
ku. Mentor propuštěného ubytuje a jedná s ním 
jako s přítelem. Vztah „profesionálního přítele“ 
s odsouzeným, který začíná již za zdí věznice, do-
dává pachateli ztracenou důstojnost a lidskost. 

 Úspěšný projekt Building Bridges (akredi-
tovaný ministerstvem spravedlnosti) probíhá 
opakovaně v mužských i ženských věznicích. Je 
to jediný projekt svého druhu v ČR, při němž se 
setkávají k dialogu nesouvisející oběti a pachate-
lé za přítomnosti facilitátorů, aby spolu hovořili 
o tématech jako je přijetí odpovědnosti za zločin, 
rozpoznání falešné viny a odpuštění. Tento dia-
log má pozitivní dopad na oběti i na pachatele.

 V neposlední řadě projekt Andělský strom má 
za cíl obdarovat na Vánoce děti uvězněných ro-
dičů, a tím udržovat vzájemný vztah, který bývá 
velmi křehký. Spolu s dárkem obdrží dítě od ro-
diče osobní dopis jako poselství, že na něj máma 
nebo táta myslí a má ho rád(a). I jeden vánoční 
dárek může pomoci udržet rodinu pohromadě 
a přinést naději a lásku. A to není málo! Proto 
jsme se v nadaci rozhodli tento počin podpořit.

 Benefiční koncert 5 Tváří zdi s rozhovory na 
téma vězeňství uspořádala nezisková organiza-
ce MVS ve spolupráci s Vězeňskou službou ČR již 
po jedenácté. Uskutečnil se ve čtvrtek 20. října 
2022 v prostorách Senátu ČR. O hudební část 
večera se postaral zpěvák Radek Banga, který 
přispěl nejen písničkami, ale i vyprávěním své-
ho životního příběhu. Výtěžek z koncertu dosáhl 
krásných 64 253 Kč a společně s naším grantem 
60 000 Kč umožnil pořídit kopu dárečků pod 
onen pomyslný „andělský strom“ a vykouzlit 
úsměvy na tvářích obdarovaných dětí. 



• 20 •

Podpořené projekty 
podle účelu grantu 

Podpořeno celkem 
34 projektů

počet 11
32%

Opravy/úpravy
prostor/budov

počet 7
21%

Služby

Podle cílové skupiny                       počet   

Senioři 11 32%

Dospělí 13 38%

Děti a mládež 10 29%

počet 6
18%

Pořízení auta

počet 10
29%

Nákup zařízení
a pomůcek

• 21 •



• 21 •

Podpořené projekty podle kraje          Podpořeno celkem 34 projektů

* kraj uveden podle sídla organizace, některé organizace 
však pomáhají klientům z širšího regionu nebo z celé České 
republiky

Vysočina 
počet 2 (6%)

Olomoucký 
počet 2 (6%)

Plzeňský 
počet 4 (12%)

Ústecký 
počet 2 (6%)

Středočeský 
počet 1 (3%)

Liberecký 
počet 2 (6%)

Karlovarský
1 (3%)

Hl. město Praha 
počet 4 (12%)

Králove-
hradecký 
počet 2 (6%)

Jihomoravský
počet 4 (12%)

Zlínský 
počet 3 (9%)

Moravsko-
slezský 
počet 2 (6%)

Pardubický
počet 2 (6%)

Jihočeský 
počet 3 (9%)



• 22 •

Přispívat lze i trvale odesláním
dárcovské SMS ve tvaru: 

DMS TRV HUSY 30 
nebo DMS TRV HUSY 60 
nebo DMS TRV HUSY 90
na telefonní číslo 87 777 a každý měsíc bude 
dárci automaticky odečtena částka 30 nebo 60 
nebo 90 Kč, a to až do té doby, než se rozhodne 
příkaz zrušit. 
Více na www.darcovskasms.cz. 

Povolení k veřejné sbírce: Nadace Divoké husy je 
oprávněna provozovat veřejnou sbírku v termí-
nu od 10.7.2013 na dobu neurčitou na základě 
rozhodnutí vydaného Magistrátem hl. m. Prahy, 
č. j. S-MHMP/588976/2013 ze dne 8.7.2013. 
Kopii dokumentu můžete nalézt na 
www.divokehusy.cz

Veřejná sbírka 
LETY DIVOKÝCH HUS

   V roce 2022 jsme opět pravidelně vyhlašovali 
veřejnou sbírku Lety Divokých hus ve prospěch 
konkrétních projektů vybraných v grantovém ří-
zení. Příspěvky získané tímto způsobem se stávají 
součástí zdvojnásobení výtěžků akcí pořádaných 
v rámci programu Benefice s Divokými husami.  

   Jednotlivé sbírky byly prezentovány v  těchto 
českých médiích: Český rozhlas - Vltava, Rádio 
Proglas, měsíčník Protestant a časopis Sféra.

Číslo účtu veřejné sbírky:  27 000 000/0100 
vedený u Komerční banky.

   Výtěžek veřejné sbírky získaný prostřednic-
tvím DMS a z finančních příspěvků zaslaných pří-
mo na uvedený účet dosáhl v roce 2022 částky 
351 433 Kč.

Možnosti podpory veřejné sbírky: 

Zaslání libovolné částky na sbírkové konto.
Zaslání dárcovské SMS ve zvolené hodnotě:

DMS HUSY 30 nebo DMS HUSY 60 nebo 
DMS HUSY 90 na telefonní číslo 87 777. 
Nadace Divoké husy obdrží 29, 59 nebo 89 Kč.

• 23 •



• 23 •

Farní sbor Českobratr-
ské církve evangelické 
v Chrástu

Projekt Útočiště - výstavba nových prostor na faře 
v Chrástu

17 635 Kč

Farní charita Jindřichův 
Hradec

Rozvoj odborného sociálního poradenství, noclehárna pro 
ženy a automobil pro terénní práci s rodinami a dětmi

24 634 Kč

Oblastní charita 
Hradec Králové ERC

Projektová dokumentace výstavby hospice 12 503 Kč

Domeček – středisko 
Husitské diakonie

Rekonstrukce kuchyně táborové základny 
v Borové u Chvalšin

18 521 Kč

Portus Praha, z.ú. Automobil pro profesionální asistenty v sociálních 
službách  

9 510 Kč

PIAFA Vyškov, z.ú. Dřevěný altán a bezbariérové úpravy v areálu, terénní 
úpravy v okolí

21 227 Kč

Rodinné Integrační 
Centrum z.s.

Automobil pro poskytování terénních sociálních služeb 9 573 Kč

Skládanka, z. s. Dofinancovaní automobilu pro podporu činnosti spolku 
a podporu lidí s postižením i jejich rodin

14 011 Kč

Dotek z.ú. Úprava kuchyňské linky v odlehčovací službě, oprava 
dvířek, vnitřních polic, výměna pracovní desky a dřezu

9 568 Kč

Masopust, z.s. Práce s mladými lidmi ohroženými duševním onemocněním 7 726 Kč

MEDICA Třinec, z.ú. Osobní automobil pro pacienty mobilního hospice 3 761 Kč

Nadační fond Pečovatel Asistenční péče pro klienty 12 550 Kč

Centrum pro zdravotně 
postižené Libereckého 
kraje, o.p.s.

Automobil pro sociální účely 19 160 Kč

Chelčický domov 
sv. Linharta

Bezbariérové úpravy v domově - mlatové cesty 24 275 Kč

Domácí Hospic 
Vysočina, o.p.s. 

Automobil pro zaměstnance přímé péče terénní 
hospicové služby

9 896 Kč

Organizace podpořené v roce 2022 z veřejné sbírky Lety Divokých hus
Organizace      Účel použití prostředků z veřejné sbírky                      Částka



• 24 •

Organizace Účel použití prostředků z veřejné sbírky Částka

Pro dotyk, z.s. Úprava zázemí pro dobrovolníky a klienty v plně 
bezbariérový prostor

6 176 Kč

Charita Sušice Vylepšení zázemí pro pečovatelky 8 515 Kč

Benediktus z.s.  Oprava budovy pro chráněné bydlení - nákup materiálu 
a práce stavebníků

12 684 Kč

Mezinárodní vězeňské 
společenství, z.ú. 

Dárky pro děti vězněných rodičů v projektu Andělský strom 15 628 Kč

Joker z.s. Úhrada pohonných hmot na svoz klientů 3 604 Kč

Lenox z.s. Spolufinancování sportovních vozíků na Powerchair Hockey 
pro hráče SK Indians Plzeň

9 976 Kč

Unie pečujících z.s. Počítače do poradenské místnosti, služební mobilní telefony 
a reproduktory

5 000 Kč

Oblastní charita 
Kutná Hora

Projekt Záchranný kruh - provozování občerstvení v budově 
Centra Přístav

4 386 Kč

Celkem 280 519 Kč

• Veřejná sbírka Lety Divokých hus je průběžná 
a neuzavírá se ke konci kalendářního roku. Zůstatek 
se automaticky převádí do roku dalšího. Jednotlivým 
organizacím se peníze z veřejné sbírky vyplácejí jako 
součást daru, a to až po vyúčtování benefiční akce, 
tedy s určitým zpožděním. Tabulka obsahuje údaje 
o podpoře, která byla v roce 2022 vyplacena. 

• Na projekty v programu „Benefice s Divokými husa-
mi“, které jsou podpořené z jiných zdrojů (např. firem-
ními dárci) veřejnou sbírku obvykle nevyhlašujeme. 
• V případě, že organizace dosáhne nižšího výtěžku 
benefice, než je výsledek veřejné sbírky pro tuto or-
ganizaci, přebytek se převádí na sbírku následující.

• 25 •



• 25 •

A Náklady hlavní hospodářská celkem
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 692 277 969
1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních 

neskladných dodávek
39 77 116

3. Opravy a udržování 0 110 110

4. Náklady na cestovné 1 0 1

5. Náklady na reprezentaci 5 0 5

6. Ostatní služby 647 90 737

III. Osobní náklady celkem 27 0 27
10. Mzdové náklady 27 0 27

IV. Daně a poplatky celkem 0 17 17
15. Daně a poplatky 0 17 17

V. Ostatní náklady celkem 3 14 17
22. Jiné ostatní náklady 3 14 17

VI. Odpisy, prod.majetek, tvorba rezerv
a opr. položek celkem

0 371 371

23. Odpisy dlouhodobého hmotného
a nehmotného majetku

0 371 371

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 1 087 0 1 087
28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčt.

mezi org.sl.
1 087 0 1 087

Náklady celkem 1 809 679 2 488

Finanční zpráva / Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu
Zpracováno v souladu s vyhláškou 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů.
Nadace Divoké husy, Ukrajinská 812/15, Praha 10 Vršovice, IČ: 659 96 640
Sestavený ke dni 31. 12. 2022 (v celých tisících Kč).

 Činnosti



• 26 •

B Výnosy hlavní hospodářská celkem
II. Přijaté příspěvky 172 0 172
3. Přijaté příspěvky (dary) 172 0 172

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 0 1 589 1 589
2. Tržby z prodeje služeb 0 1 589 1 589

IV. Ostatní výnosy celkem 12 0 12
10. Jiné ostatní výnosy 12 0 12

V. Tržby z prodeje majetku celkem 251 0 251

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 251 0 251

Výnosy celkem 435 1 589 2 024
C Hospodářský výsledek před zdaněním -1 374 910 -464
D Hospodářský výsledek po zdanění -1 374 910 -464

Finanční zpráva / Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu

Další finanční údaje

Zpracováno v souladu s vyhláškou 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů.
Nadace Divoké husy, Ukrajinská 812/15, Praha 10 Vršovice, IČ: 659 96 640
Sestavený ke dni 31. 12. 2022 (v celých tisících Kč).

 Činnosti

Poskytnuté nadační příspěvky celkem
Přijaté dary celkem:   
Veřejná sbírka Lety Divokých hus 
Nadační kapitál   
Čisté výnosy z nadační jistiny 
Náklady na správu nadace  
% na správu nadace   

1 466 204 Kč
257 501 Kč
351 433 Kč

35 691 908 Kč
1 161 110 Kč

732 495 Kč
2,05 %



• 26 • • 27 •

A Dlouhodobý majetek celkem 34 285 33 913
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 22 407 22 373
1. Pozemky 3 870 3 870

3. Stavby 18 503 18 503

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 34 0

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 16 000 16 000
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 16 000 16 000

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 4 122 4 460
6. Stavbám 4 088 4 460

10. drobnému dlouhodobému majetku celkem 34 0

B Krátkodobý majetek celkem 978 873
B. II. Pohledávky celkem 238 471
1. Odběratelé 781 784

4. Poskytnuté provozní zálohy 62 294

17. Jiné pohledávky 31 28

18. Dohadné účty aktivní 145 146

19. Opravná položka k pohledávkám -781 -781

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 724 386
3. Peněžní prostředky na účtech 724 386

B. IV. Jiná aktiva celkem 16 16
1. Náklady příštích období 16 16

Aktiva celkem 35 263 34 786

Finanční zpráva / Rozvaha - Aktiva
Zpracováno v souladu s vyhláškou 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 
Nadace Divoké husy, Ukrajinská 812/15, Praha 10 Vršovice, IČ: 659 96 640. 
Výčet položek k 31. 12. 2022 (v celých tisících Kč).

 Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období



• 28 •

A Vlastní zdroje celkem 34 790 34 314
A. I. Jmění celkem 35 794 35 782
1. Vlastní jmění 35 692 35 692

2. Fondy 102 90

A II. Výsledek hospodaření celkem -1 004 -1 468
1. Účet hospodářského výsledku  -464
2. Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 1 333

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let -2 337 -1 004

B Cizí zdroje 473 472
B. III. Krátkodobé závazky celkem 377 371
1. Dodavatelé 43 41

3. Přijaté zálohy 260 260

22. Dohadné účty pasivní 74 61

B IV. Jiná pasiva celkem 96 101

2. Výnosy příštích období 96 101

Pasiva celkem 35 263 34 786

Finanční zpráva / Rozvaha - Pasiva

 Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

Zpracováno v souladu s vyhláškou 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Nadace Divoké husy, 
Ukrajinská 812/15, Praha 10 Vršovice, IČ: 659 96 640. Výčet položek k 31. 12. 2022 (v celých tisících Kč).

Uvádíme zde vybrané údaje z účetní závěrky. Kompletní účetní závěrka ve složení: rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha 
k účetní závěrce je součástí výroční zprávy, která je zveřejněna ve sbírce listin vedené příslušným rejstříkovým soudem.

• Dne 22. 5. 2023 došlo k zápisu do obchodního rejstříku týkajícímu se navýšení nadačního kapitálu 
     o 3 118 tis. Kč na celkovou částku 35 910 tis. Kč. K dalším jiným významným událostem, které by měly 
     významný dopad na účetní závěrku, nedošlo.
• Nadace bude nadále pokračovat ve své nadační a hospodářské činnosti (pronajímání bytových 
     a nebytových prostor).
• Nadace nemá žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje.
• Nadace dodržuje veškeré zákony a nařízení týkající se ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztahů.
• Nadace nemá organizační složku v zahraničí.
• Veškeré výdaje nadace jsou prováděny v souladu se statutem.

• 29 •



Příloha účetní závěrky za rok 2022
Název účetní jednotky: Nadace Divoké husy
Sídlo: Ukrajinská 812/15, Praha 10 Vršovice
Právní forma: nadace, IČO: 65996640

1. Obecné údaje / str. 30
1.1. Založení a charakteristika účetní jednotky / str. 30
1.2. Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém účetním období / str. 30
1.3. Správní a dozorčí rada k rozvahovému dni / str. 30
2. Účetní metody / str. 30
2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek / str. 31
2.2. Finanční majetek / str. 31
2.3. Pohledávky / str. 32
2.4. Závazky / str. 32
2.5. Rezervy / str. 32
2.6. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu / str. 32
2.7. Výnosy / str. 32
2.8. Účtování příspěvků / str. 32
2.9. Účtování o poskytnutí příspěvku / str. 32
2.10. Použití odhadů / str. 32
2.11.  Změny účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období / str. 32
3. Doplňující údaje / str. 33
3.1. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM) / str. 34
3.2. Dlouhodobý finanční majetek / str. 34
3.3. Krátkodobé pohledávky / str. 34
3.4. Vlastní zdroje / str. 34
 Nadační kapitál / str. 34
 Příspěvky zachycené ve vlastním kapitálu / str. 35
3.5. Krátkodobé závazky / str. 35
3.6. Výnosy z hlavní a hospodářské činnosti / str. 35
3.7. Zaměstnanci, vedení a statutární orgány účetní jednotky / str. 35
3.8. Daňový základ / str. 36
3.9. Celkové náklady na odměny statutárnímu auditorovi/auditorské společnosti / str. 36
3.10. Závazky neuvedené v rozvaze / str. 36
3.11. Události, které nastaly po datu účetní závěrky / str. 36
 

• 29 •



1. OBECNÉ ÚDAJE

1.1. Založení a charakteristika účetní jednotky
 Nadace Divoké husy byla založena Listinou o zřízení ze dne 27. 1. 1997. Dne 17. 2. 1997 byla  
 nadace registrována u Obvodního úřadu v Praze 4 a dne 13. 1. 1999 byla v souladu s tehdy 
 platnou legislativou zapsána do nadačního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze. 
 Účel nadace je veřejně prospěšný a spočívá v podpoře obecného blaha. Hlavní činností nadace 
 je podporovat rozvoj a činnost zejména nestátních neziskových organizací působících 
 v oblasti sociální, zdravotní, charitativní a humanitární, jakož i rozvojovou pomoc a spolu
 práci, včetně vzdělávání zaměřeného na tyto oblasti. Vedlejší (hospodářská) činnost je 
 vykonávána v souvislosti s pronájmem bytových a nebytových prostor u nemovitosti 
 tvořící nadační jistinu.
  
 Zakladatelé: 
 Ing. Eva Grollová, Mgr. Jiří Štorek, Dr. Peter Cornelis Adrianus Morée, 
 Maarten Theodoor Karel de Vries

1.2. Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém účetním období
 V roce 2022 došlo k zápisu nového sídla společnosti a to Ukrajinská 812/15.

1.3. Správní a dozorčí rada k rozvahovému dni
    Funkce   Jméno
 Správní rada  předseda  Karel Janoušek
    člen   Gabriela Hoppe
    člen   Peter Cornelis Adrianus Morée
    člen   Ivona Klabouchová
    člen   Tomáš Drobík
    člen   Pavel Bratinka
 Dozorčí rada  předseda  Marie Boháčová 
    člen   Šimon Hradilek
    člen   Michal Kyncl
2. ÚČETNÍ METODY

 Účetnictví nadace je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem 
 č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí 
 některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, pro účetní jednotky, jejichž hlavním 
 předmětem činnosti není podnikání a účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, 
 v platném znění a Českými účetními standardy pro podnikatele v platném znění.

• 30 •



• 30 • • 31 •

 Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku 
 historickými cenami (není-li dále uvedeno jinak), zásadu účtování ve věcné a časové 
 souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat 
 ve svých aktivitách. 

 Účetní závěrka nadace je sestavena k rozvahovému dni 31. 12. 2022 za kalendářní rok 2022.
 Účetní závěrka byla vyhotovena dne 20. 6. 2023. Finanční údaje v této účetní závěrce jsou 
 vyjádřeny v tisících korun českých (Kč), není-li dále uvedeno jinak. 

2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

 Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden 
 rok a jehož ocenění je v jednotlivém případě vyšší než 80 tis. Kč u hmotného majetku, 
 a 60 tis. Kč u nehmotného majetku. Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je 
 oceněn pořizovací cenou sníženou o oprávky a případné opravné položky.
 Technické zhodnocení, pokud převýšilo v úhrnu za zdaňovací období u jednotlivého 
 hmotného majetku částku 80 tis. Kč a u jednotlivého nehmotného majetku částku 60 tis. Kč, 
 zvyšuje pořizovací cenu příslušného dlouhodobého majetku.
 Pořizovací cena dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, s výjimkou pozemků 
 a nedokončených investic, je odpisována po dobu odhadované životnosti majetku lineární 
 metodou. Majetek pořízený formou finančního leasingu je odpisován u pronajímatele. 
 
2.2        Finanční majetek

 Finanční majetek s dobou splatnosti nebo se záměrem držby nad jeden rok se vykazuje jako 
 dlouhodobý, finanční majetek s dobou splatnosti nebo se záměrem držby do jednoho roku 
 jako krátkodobý.
 Ocenění finančního majetku při pořízení
 Podíly, cenné papíry a deriváty jsou při pořízení oceněny pořizovací cenou, včetně ážia 
 a nákladů s pořízením souvisejících.
 Ocenění finančního majetku ke konci rozvahového dne
 Cenné papíry určené k obchodování a ostatní realizovatelné cenné papíry se oceňují reálnou 
 hodnotou. Cenné papíry s pevným výnosem držené do splatnosti a podílové listy podílových 
 fondů, které jsou v majetku nadace, se oceňují pořizovací cenou zvýšenou nebo sníženou 
 o nevyplacený úrokový výnos nebo náklad.



2.3. Pohledávky
 Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou.

2.4. Závazky
 Závazky jsou zaúčtovány ve jmenovité hodnotě. 

2.5. Rezervy
 Rezervy jsou určeny k pokrytí závazků nebo nákladů, jejichž povaha je jasně definována 
 a u nichž je k rozvahovému dni buď pravděpodobné, že nastanou, nebo jisté, že nastanou, 
 ale není jistá jejich výše nebo okamžik jejich vzniku.

2.6. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu
 Účetní operace v cizích měnách prováděné během roku jsou účtovány kurzem České národní 
 banky. K datu účetní závěrky jsou cizoměnová aktiva a pasiva přepočtena kurzem ČNB 
 platným k datu, ke kterému je účetní závěrka sestavena.

2.7. Výnosy
 Výnosy jsou zejména z titulu příspěvků na provozní činnost a dále z titulu provozu nemovitosti 
 (nájemné). Výnosy z titulu nájemného jsou zachyceny v účetnictví v okamžiku poskytnutí 
 služby. Výnosy z titulu přijatého příspěvku na provoz jsou zachyceny v okamžiku platby.

2.8. Účtování příspěvků
 Přijaté příspěvky na hlavní činnost nadace (poskytování veřejně prospěšných služeb) 
 a příspěvky z veřejné sbírky jsou zachyceny ve fondech a následně rozděleny pro jednotlivé 
 projekty. Přijaté příspěvky na provoz jsou zachyceny ve výnosech nadace.

2.9. Účtování o poskytnutí příspěvku
 Poskytnuté příspěvky týkající se hlavní činnosti nadace (benefice) jsou zachyceny jako úbytek 
 fondů, a to v okamžiku poskytnutí příspěvku (platby).

2.10. Použití odhadů
 Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení účetní jednotky používalo odhady a předpoklady, 
 jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazova-
 nou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení účetní jednotky stanovilo tyto odha-
 dy a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, jak 
 vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů odlišovat.

2.11. Změny účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období
 Ve společnosti nedošlo k žádným změnám účetních metod.

• 32 •



• 32 • • 33 •

3.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

3.1. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)
 Pořizovací cena (údaje v tis. Kč)

    Počáteční zůstatek     Přírůstky     Vyřazení     Převody     Konečný zůstatek

Pozemky                 3 870      3 870
Stavby                18 503     18 503
Hmotné movité věci a jejich soubory     
Oceňovací rozdíl k nabytému majetku     
Ostatní DHM                      34         34    
Poskytnuté zálohy na DHM     
Nedokončený DHM     
Celkem 2022               22 407     22 373
Celkem 2021               22 407                      22 407

Opravné položky a oprávky
(údaje v tis. Kč)
                  Počáteční     Přírůstky     Úbytky     Převody     Konečný     Opravné      Účetní 
     zůstatek       zůstatek      položky     hodnota

Pozemky                      3 870
Stavby            4 088         371         4 459             14 044
Hmotné movité věci a jejich soubory       
Oceňovací rozdíl k nabytému majetku       
Ostatní DHM                34  34  
Poskytnuté zálohy na DHM       
Nedokončený DHM       
Celkem 2022                         4 122          371 34        4 459             17 914
Celkem 2021           3 751          371         4 122             18 285



3.2. Dlouhodobý finanční majetek
 Nadační jistina je částečně tvořena dlouhodobými cennými papíry, které jsou k datu účetní 
 závěrky oceněny pořizovací cenou. Vzhledem k tomu, že je společnost mikroúčetní 
 jednotkou, nepřeceňuje na reálnou hodnotu.

3.3. Krátkodobé pohledávky
 Krátkodobé pohledávky nadace jsou tvořeny pohledávkami z titulu nájemného. 
 Pohledávky po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2022 činí 781 tis. Kč (k 31. 12. 2021 činily 781 tis. Kč).
 Pohledávky po splatnosti jsou tvořeny pohledávkami za jedním z uživatelů bytu
 v bytovém domě vlastněném nadací, který je součástí nadační jistiny (viz též 3.4.).
 Nadace je s tímto uživatelem bytu v soudním sporu o úhradu nezaplaceného nájemného.
 Nadace předpokládá, že bude v probíhajícím soudním sporu úspěšná a že posléze dojde
 k úhradě nájemného po splatnosti.
 Počáteční zůstatek opravné položky k pohledávce byl ve výši 781 tis. Kč, v roce 2022 již 
 nedochází ke změnám v opravné položce. Konečný zůstatek opravné položky je tedy 
 ve výši 781 tis. Kč.

3.4. Vlastní zdroje
 Nadační kapitál
 Nadace má nadační kapitál vložen do nadační jistiny, jejíž skladba k 31.12.2022 byla:
 bytový dům čp. 413 se stavební parcelou č. 556/1 a vedlejší stavba čp. 1673 se stavební 
 parcelou č. 556/2, katastrální úřad Nusle, Hlavní město Praha, v celkové pořizovací ceně 
 21.900 tis. Kč (ocenění v době vkladu).
 lnvestiční fondy v pořizovací ceně 10 500 tis. Kč. Dividendový fond GLOBAL MULTI ASSET 
 TARGE INCOME v pořizovací ceně 3 700 tis. Kč. Dividendový fond EUROPEAN EQUITY 
 TARGET INCOME v pořizovací ceně 1 800 tis. Kč.

 Celkově dosahuje hodnota ostatního finančního majetku výše 16 000 tis. Kč.

 Celková hodnota vlastního kapitálu je nižší o hodnotu 1 468 tis. Kč než hodnota nadačního 
 kapitálu vloženého do nadace (k 31. 12. 2022 ve výši 35 692 tis. Kč). Tento rozdíl je zejména 
 způsoben hodnotou ročních odpisů dlouhodobého majetku.
 Nadace nemá žádné závazky po lhůtě splatnosti a na základě očekávaného cash flow bude 
 schopna svoje závazky splácet i v následujících 12 měsících. Hodnota dlouhodobého 
 hmotného a nehmotného majetku je zachycena v účetních knihách v pořizovacích cenách. 
 Tržní hodnota tohoto majetku je podstatně vyšší. Na základě výše uvedeného je nadace 
 schopna nepřetržitého trvání a účetní závěrka byla sestavena na základě tohoto principu.

• 34 •



• 34 • • 35 •

 Příspěvky zachycené ve vlastním kapitálu

 Příspěvky z veřejné sbírky a dále příspěvky neurčené na provoz jsou zachyceny na účtech 
 91x – Fondy. V roce 2022 nadace obdržela příspěvky z veřejné sbírky v celkové výši 354 tis. Kč. 
 V roce 2021 to bylo ve výši 433 tis. Kč. Dále nadace obdržela příspěvky od právnických 
 a fyzických osob určených na jednotlivé projekty a zachycené do fondů v roce 2022 ve výši 
 85 tis. Kč a v roce 2021 ve výši 280 tis. Kč. Tyto přijaté příspěvky byly v rámci hlavní činnosti 
 nadace rozděleny na jednotlivé projekty (benefice) a to v roce 2022 ve výši 1 656 tis. Kč 
 a v roce 2021 ve výši 1 571 tis. Kč. Další příspěvky od právnických a fyzických osob určených 
 na provoz byly v roce 2022 ve výši 172 tis. Kč a v roce 2021 154 tis. Kč.

3.5. Krátkodobé závazky
 Nadace eviduje závazky z běžného obchodního styku. 
 Závazky k 31. 12. 2022 a k 31. 12. 2021 nejsou po lhůtě splatnosti.

3.6. Výnosy z hlavní a hospodářské činnosti
 (údaje v tis. Kč)
            Období do 31.12.2022                   Období do 31.12.2021
   Hlavní        Hospodářská          Celkem  Hlavní            Hospodářská           Celkem

 Služby, prodej maj.         1 589                     1 589                1 452   1 452
 Přijaté příspěvky      172               172   154    154
 Ostatní       263              263   10 821     10 821
 Výnosy       435         1 589         2 024   10 975               1 452 12 427

3.7. Zaměstnanci, vedení a statutární orgány účetní jednotky
 Průměrný přepočtený počet zaměstnanců a členů vedení nadace za rok 2022 a 2021 
 je následující:
 
 2022 (údaje v tis. Kč)
    Počet  Osobní náklady celkem
 Zaměstnanci     0   27
 Vedení nadace    
 Celkem      0   27
 
 2021 (údaje v tis. Kč)
    Počet  Osobní náklady celkem
 Zaměstnanci     0   30
 Vedení nadace    
 Celkem      0   30
 



 Počet zaměstnanců vychází z průměrného přepočteného stavu pracovníků. V roce 2022 
 a 2021 nebyly vyplaceny žádné odměny ani funkční požitky členům řídících a kontrolních 
 orgánů. Nadace neposkytuje členům řídících a kontrolních orgánů žádná jiná plnění a nebyly 
 s nimi uzavřeny žádné obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy, popř. s jejich rodinnými 
 příslušníky, s výjimkou darů poskytnutých nadaci členy řídících a kontrolních orgánů 
 a smluvních vztahů z těchto darů vyplývajících.

3.8. Daňový základ 
 (údaje v tis. Kč)               Stav k 31. 12. 2022                                                                                                                                      
 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem      -464
 Z toho:
 Výsledek hospodaření před zdaněním z hlavní činnosti      -1 374
 Výsledek hospodaření před zdaněním z hospodářské činnosti (ke zdanění)  910
 Osvobození od daně (§19, odst. 1, písm. r) ZoDP)     910
 Základ daně          0
 Sazba daně          19
 Celkem daň z příjmů za hospodářskou činnost      0
 
3.9. Celkové náklady na odměny statutárnímu auditorovi/auditorské společnosti
 (údaje v tis. Kč)
                              Období do 31.12.2022 Období do 31.12.2021
 Povinný audit účetní závěrky          14    12
 Jiné ověřovací služby              0     0
 Celkem             14    12

3.10. Závazky neuvedené v rozvaze
 K 31. 12. 2022 byla nadace ve sporu s dřívějším uživatelem (do 23. ledna 2018) jednoho 
 z bytů v bytovém domě tvořícím součást nadační jistiny. V rámci tohoto sporu v současné 
 době probíhá několik soudních řízení. Nadace předpokládá, že v těchto soudních sporech 
 bude úspěšná a že výsledky těchto sporů nebudou mít na nadaci a její hospodaření 
 podstatný dopad. Jiných soudních sporů se nadace neúčastní. Nadace nemá uzavřené 
 žádné leasingové smlouvy, ze kterých by vyplýval budoucí závazek.

3.11. Události, které nastaly po datu účetní závěrky

 Dne 22. 5. 2023 došlo k zápisu do obchodního rejstříku týkajícímu se navýšení nadačního 
 kapitálu o 3 118 tis. Kč na celkovou částku 35 910 tis. Kč. K dalším jiným významným 
 událostem, které by měly významný dopad na účetní závěrku, nedošlo.

 Statutární orgán účetní jednotky - RNDr. Karel Janoušek, předseda správní rady. 

• 36 •



• 37 •





• 39 •

Na provoz nadace přispěli:
EDITEL CZ s.r.o., HAVEL & PARTNERS s.r.o., GTS 
Geotechnika s.r.o., Conseq Investment Manage-
ment, a.s., SALUS – L, s.r.o., Ing. Romana Pojslová, 
Ing. Ivona Klabouchová, RNDr. Karel Janoušek, 
Ing. Eva Grollová, Filip Benda a Roman Jasný.

Mediální partneři nadace:
Český rozhlas, Rádio Proglas, časopis Sféra,
měsíčník Protestant

Partneři:
Fórum dárců, PRODIMO ACCOUNTING s.r.o., 
Josef Jelínek (grafik), Euroffice Praha – Brusel, a.s., 
Patrik Zalmay (IT), Folid s.r.o., VARIA, spol. s r.o., 
SIGNPEK s.r.o. 

Speciální poděkování:
Romaně Pojslové za auditorské práce,
Josefu Jelínkovi za jeho tvůrčí invenci.

Vaší ochoty pomáhat s námi si vážíme!

Poděkování

Srdečně děkujeme všem partnerům, dárcům 
a  přátelům, vám všem, kteří jste nás v roce 
2022 podpořili, ať již finančním darem nebo 
tím, že jste nám věnovali svou práci a čas!

Firemní dary ve prospěch benefic poskytly 
organizace:
Ekumenická rada církví v ČR, Alza.cz a.s., 
v.e.T E R C I E, s.r.o.

Individuální dary ve prospěch podpořených 
organizací poskytli:
Přispěvatelé do veřejné sbírky Lety Divokých hus 
– děkujeme vám všem, kteří jste přispěli jakou-
koliv částkou na účet veřejné sbírky nebo zaslá-
ním DMS.
Zaměstnanci Řízení letového provozu ČR, 
s. p. formou zaměstnanecké sbírky – děkujeme 
paní Evě Pelikánové za to, že pro nás dlouhodo-
bě tuto sbírku organizuje.



Kontakty

V roce 2022 se nadace přestěhovala, od 14. dubna 2022 působíme na nové adrese.
Adresa: Ukrajinská 812/15, Praha 10 Vršovice

Telefon: +420 242 443 041
Internet: www.divokehusy.cz
Facebook: www.facebook.com/divokehusy
LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/nadace-divoke-husy
Instagram: https://www.instagram.com/nadace_divoke_husy
Twitter: https://twitter.com/NadaceDH
Email: nadace@divokehusy.cz

IČ: 65996640

Čísla bankovních účtů:
27 000 000/0100 – účet veřejné sbírky
27 000 035/0100 – provozní účet
27 000 019/0100 – grantový účet

Registrace:
Nadace Divoké husy je zapsaná v nadačním rejstříku
u Městského soudu v Praze, oddíl N, vložka 81.

Nadační kapitál:
Výše nadačního kapitálu zapsaného v nadačním rejstříku k 31. 12. 2022 je 35 691 908 Kč. Nadace při svém 
hospodaření dodržuje zákonná pravidla stanovená pro omezení nákladů souvisejících se správou nadace. 

Nadace Divoké husy je členem Asociace nadací Fóra dárců, portálu Daruj správně a Dárcovská SMS.

Grafická úprava výroční zprávy: MgA. Josef Jelínek
Vydala: Nadace Divoké husy, Ukrajinská 812/15, Praha 10 Vršovice

Text výroční zprávy sestavila Tereza Kopecká s použitím příspěvku od Ing. Ivony Klabouchové a RNDr. Karla 
Janouška. Kontrolovali: RNDr. Karel Janoušek, Ing. Ivona Klabouchová, za správní radu Nadace Divoké husy.

V Praze, dne 20. 6. 2023
Ověřil: RNDr. Karel Janoušek, předseda správní rady

• 40 •




